[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO:SOLICITA AO DEPARTAMENTO DA CULTURA UM PROFESSOR DE ARTESANATO PARA DAR CONTINUIDADE AO TRABALHO REALIZADO PELA PROFESSORA ELISAMA NO DISTRITO DE  MARTIM  FRANCISCO
DESPACHO:
                                    SALA DAS SESSÕES _____ /______ /_______

PRESIDENTE DA MESA

                                     INDICAÇÃO Nº         DE 2009.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORAS E SENHORES VEREADORES

INDICO, ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal arquiteto Carlos Nelson Bueno, na forma regimental, para que determine junto ao Departamento da Cultura que seja disponibilizado um professor de artesanato para dar continuidade ao projeto que vinha sendo desenvolvido pela Professora Elisama no Distrito de Martim Francisco.

                                                        JUSTIFICATIVA
A Professora Elisama funcionaria de carreira na área da Saúde, dividia sua carga horária entre o setor da Saúde e o Departamento de Cultural do Município.

No Departamento Cultural era responsável pelo brilhante trabalho realizado na Sub Prefeitura de Martim Francisco ensinado artesanato a aproximadamente 30 pessoas.

O Projeto é importante, pois as mulheres praticavam suas habilidades, funcionava ate mesmo como uma forma de terapia, e com o aprendizado os alunos já começavam a vender seus trabalhos, gerando renda.

Porem o Departamento de Saúde solicitou o retorno de sua funcionaria para ocupar seu cargo integralmente no setor da saúde, portanto o projeto com aulas de artesanato foi interrompido.

Os alunos solicitam a volta do projeto, pois desta forma as técnicas ensinadas serão aperfeiçoadas.

Peço a gentileza para o Departamento de Cultura deslocar outro professor para dar continuidade ao projeto.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 9 outubro de 2009.

                        Vereador Marcos Bento Alves de Godoy

                                             Bancada PDT

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (19) 3814-1210 - FAX: (19) 3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]